
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.755/2021 

 

Credencia a Escola Técnica 

Evolução - EVOTEC, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 6.132/2021 

(Processo CEE-ES nº. 369/2020/SEP nº. 89269608/2020), aprovado na Sessão Plenária do dia 02-02-

2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Credenciar a Escola Técnica Evolução - EVOTEC, situada na Avenida José Zouain, nº. 

439, Bairro Centro, município de Colatina, ES, mantida pelo Centro Educacional Técnico Evolução 

Ltda., CNPJ nº. 28.482.830/0001-11, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI – e o Programa de 

Autoavaliação Institucional – PAI –, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 

Art. 3º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico Ambiente 

e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais 

semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno 

e nos finais de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 4º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas iniciais 

semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos turnos 

vespertino e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2021. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Vitória, ES, 11 de fevereiro de 2021. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 11 de fevereiro de 2021. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

09/02/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.755/2021 

 

 MATRIZ CURRICULAR – ENFERMAGEM 

 

MÓDULOS Componentes Curriculares CH/Semestral 

Módulo I 

Fundamentos de Enfermagem I 50 

Anatomia e Fisiologia Humana  40 

Farmacologia e Cálculos de Medicamentos  70 

Microbiologia e Parasitologia  40 

Nutrição e Dietética  40 

Psicologia Aplicada à Saúde  40 

Biossegurança nas Ações de Saúde  40 

Ética, Legislação e Empreendedorismo  40 

Leitura e Escrita em Textos Técnicos  40 

SUBTOTAL  400 

ESTAGIO SUPERVISIONADO  100 

Módulo II 

Fundamentos de Enfermagem II  70 

Estruturação e Administração do Processo de Trabalho.  50 

Enfermagem em Clínica Médica  40 

Enfermagem em Saúde Coletiva  50 

Enfermagem Cirúrgica  70 

Enfermagem em Urgência, Emergências e Primeiros Socorros.  40 

Enfermagem em Pacientes Oncológicos  40 

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente  40 

SUBTOTAL  400 

ESTAGIO SUPERVISIONADO  300 

Módulo III 

Enfermagem Obstétrica e Ginecológica  80 

Enfermagem em Saúde Mental  50 

Enfermagem em Pacientes Críticos (UTI)  80 

Enfermagem em Geriatria e Gerontologia  80 

Atendimento Humanizado em Saúde  50 

Saúde do Trabalhador  60 

SUBTOTAL  400 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO  200 

Carga Horária do Curso 1200 

Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado 600 

Carga Horária Total do Curso 1800 

   

 

MATRIZ CURRICULAR – ANÁLISES CLÍNICAS 

 

 

MÓDULOS Componentes Curriculares CH/Semestral 

Módulo I 

Fundamentos em Análises Clínicas  80 

Anatomia e Fisiologia Humana  80 

Microbiologia e Parasitologia  80 

Química Aplicada  40 

Psicologia Aplicada à Saúde  40 

Ética, Legislação e Empreendedorismo.  40 

Leitura e Escrita em Textos Técnicos  40 

SUBTOTAL  400 

Módulo II 
Introdução à Bioquímica  60 

Biossegurança Laboratorial  60 



Coleta e Manipulação de Amostras Biológicas  60 

Operação de Equipamentos da Área  60 

Fundamentos de Citologia, Histologia e Genética  60 

Biologia Molecular  40 

Vigilância em Saúde Para Análises Clínicas  60 

SUBTOTAL  400 

Estágio Supervisionado Obrigatório I Processo de Coleta/  120 horas 

Módulo III 

Urinálise  40 

Banco de Sangue e Serviço de Hemoterapia  80 

Hematologia  60 

Biofísica Aplicada  60 

Controle de Qualidade  40 

Organização do Método de Trabalho  80 

Atendimento Humanizado em Saúde  40 

SUBTOTAL  400 

Estágio Supervisionado Obrigatório II Processo de 

Coleta/Urinálise/ Microbiologia/ Bioquímica/ Hemoterapia 

120 

Carga Horária do Curso  1200 

Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado  240 

Carga Horária Total do Curso  1440 

No Módulo III serão realizadas 30 horas de Estágio em cada setor.  

 

 

 

 


